
Monety kolekcjonerskie

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi nato miast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się 
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich 
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

okolicznościowej znajdują się: 

nominał

 wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

napis: Rzeczpospolita Polska

rok emisji

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

25 kwietnia 2025 roku Narodowy Bank Polski 
planuje wprowadzenie do obiegu srebrnej monety 
kolekcjonerskiej o nominale 10 zł „45. rocznica 
powstania NSZZ »Solidarność«”.

Tysiąclecie koronacji 
Bolesława Chrobrego



16 kwietnia 2025 roku Narodowy Bank Polski 
wprowadza do obiegu srebrną monetę o nominale 
10 zł „Tysiąclecie koronacji Bolesława Chrobrego”.

Koronacja Bolesława Chrobrego w 1025 r. była jednym 
z najdonioślejszych wydarzeń pośród podobnych, 
w które obfitowało panowanie tego władcy. Dzięki 
jego aktywności doszło bowiem w 1000 r. do utwo-
rzenia Arcybiskupstwa Gnieźnieńskiego, co wówczas 
oznaczało emancypację i wzmocnienie siły państwa, 
nie tylko zaś miało religijną doniosłość. Wydarzenie 
to było możliwe dzięki objęciu opieką przez władcę 
polskiego misji biskupa praskiego Wojciecha Sławni-
kowica – późniejszego patrona Polski, św. Wojciecha –  
do pogańskich Prusów, a następnie wykupieniu ciała 
męczennika za złoto – według legendy – równe jego 
wadze. Duże znaczenie w całej sprawie miały bliski 
sojusz, a nawet przyjaźń władcy polskiego z cesarzem 
Ottonem III, które utorowały drogę do późniejszej 
koronacji Bolesława Chrobrego.

Około 1000 r. Bolesław rozkazał wybić monetę znaną 
jako denar Princes Polonie, na której po raz pierwszy 
pojawiła się łacińska nazwa kraju, czym manifestował 
istnienie organizmu politycznego równego znaczeniem 
innym państwom ugruntowanego chrześcijaństwa. 
Postępy chrystianizacji, wiążące się z ustanowieniem 
arcybiskupstwa, stanowiły ochronę dla mieszkańców 
przed sprzedawaniem ich jako niewolników.

Wygrane przez Bolesława Chrobrego ciężkie i długie 
wojny z władcą Niemiec Henrykiem II dały kształtują-
cej się społeczności świadomość sukcesu i etos zwycięz-
ców, co miało później znaczenie w trudnych czasach.

efektem kreatywnej wyobraźni artystów i dokumen-

tują zainteresowanie osobą pierwszego polskiego 

króla.

Na rewersie monety został umieszczony wizerunek 

Bolesława Chrobrego według Pocztu królów i książąt 

Polski Jana Matejki. Na awersie znajduje się fragment 

sceny z kwatery XVI Drzwi Gnieźnieńskich, przedsta- 

wiającej wykupienie zwłok św. Wojciecha. 

prof. Andrzej Pleszczyński

Uwieńczenie świetnego panowania Bolesława Chrobrego 

koronacją wniosło do pamięci historycznej powstającej 

polskiej wspólnoty przeświadczenie, że jest ona równa 

przodującym narodom chrześcijańskiej Europy. Przez 

stulecia pamięć o tym wydarzeniu umacniała morale pol-

skiej społeczności, a w okresie rozbiorów podtrzymywała 

idee niepodległości i podmiotowości kolejnych pokoleń 

Polaków.

Wizerunki Bolesława Chrobrego użyte w obecnej emisji 

monet kolekcjonerskich pochodzą z XVIII i XIX w. Są one 

Tysiąclecie koronacji Bolesława Chrobrego

Nominał 10 zł
stop: Ag 999/1000
stempel:  lustrzany, selektywne złocenie
średnica: 32,00 mm
masa: 14,14 g
brzeg (bok): gładki
nakład: do 10 000 szt.

Projektantka: Dominika Karpińska-Kopiec 
Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A




